
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

C:\Users\d011897\Politecnico di Torino\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\01-S&F\02-

A_D_M\04_CALOS\2023\_2023_01_19_FP_RDA_1043_Arredi Biblioteca\AGGIUDICAZIONE\provv.agg\DDG_ agg.eff.arredi 

biblio.docx 

Decreto Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per la fornitura e 
posa in opera di arredi per la biblioteca centrale del Politecnico di Torino - CIG 9633775A9E - CUI 
F00518460019202300057 

 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- La Direzione CALOS ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura e posa 

in opera di arredi per la biblioteca centrale del Politecnico di Torino, come da Richiesta di 
Acquisto del Dirigente della direzione CALOS, Ing. Mario Ravera, registrata nella procedura 
contabile UGOV Richiesta di Acquisto1043/2022; 

- la predetta Richiesta di Acquisto n. 1043/2022 è stata contabilizzata dalla struttura richiedente, 
che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per 
l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 138.500,00 + IVA; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro 
attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del M.e.PA. “Beni” - 
“Arredi per ufficio. 

 
Tenuto conto che 
- l’ammontare stimato dell’affidamento è di euro 138.500,00 oltre IVA, con oneri per la sicurezza 

(DUVRI) stimati in euro zero; 
- l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. A del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021, 

consente fino a € 139.000,00 di fare ricorso all’affidamento diretto previa acquisizione di pluralità 
di preventivi, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime 
speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, ed esteso dal D.L n. 
77/2021 fino al 30.06.2023. 

 
Preso atto che  
- con Decreto del Direttore Generale n. 398/2023 del 14.02.2023, è stato autorizzato l’avvio 

dell’affidamento diretto attraverso singole trattative nella piattaforma Me.PA., mediante la 
richiesta di preventivo rivolta ai seguenti operatori economici, segnalati dal RUP come idonei in 
relazione all’oggetto dell’affidamento tenuto conto della rilevanza delle competenze specifiche 
pregresse: 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA 
1 INTERNILAB SRL 12014490010 
2 MONTANA CONTRACT SRL 01378070195 
3 CARDEX S.R.L. 12840030154 

 
- in attuazione del decreto, con richiesta di preventivo del 14.02.2023, gli operatori economici 

individuati sono stati invitati a formulare la migliore offerta; 
- gli operatori economici Internilab S.r.l. e Cardex S.r.l.  hanno presentato offerta entro il termine 

fissato dalla Stazione Appaltante (h. 12,00 del giorno 06.03.2023); 
- il RUP, ha analizzato le proposte tecnico-economiche presentate ed entrambe risultano conformi 

ai requisiti tecnici previsti ma ritiene che l’offerta presentata dal concorrente Cardex S.r.l. sia 
maggiormente aderente alle specifiche tecniche presentate anche in considerazione 
dell’offerta economica. Pertanto il RUP, ritenuta congrua l’offerta economica presentata 
secondo quanto preventivato dalla scrivente Amministrazione, ha proposto l’affidamento della 
fornitura in oggetto in favore della società Cardex S.r.l. (TD Me.PA 3437041), per l’importo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 129.955,00 IVA esclusa; 

- come previsto dall’art. 8.10 della trattativa diretta, l’operatore economico aggiudicatario è stato 
invitato a trasmettere entro il giorno 06.04.2023 la documentazione a comprova del rispetto dei 
Criteri Ambientali Minimi dei beni offerti; 

- l’operatore economico Cardex S.r.l. ha inviato la documentazione richiesta nei termini previsti ed 
è stata valutata positivamente dal RUP che con nota del 19.05.2023 ha confermato la proposta 
di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Cardex s.r.l. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del 

possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 
dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Appurato che 
- nei confronti della società Cardex S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso dei requisiti 

di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla procedura e che 
la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata 
società. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. a); 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 
61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 398/2023 del 14.02.2023, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• le trattative dirette M.e.PA del 14.02.2023; 

• la relazione del RUP del 20.03.2023; 

• la relazione del RUP del 19.05.2023; 

 
 
 

DECRETA 
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 20.03.2023 e confermata 
in data 19.05.2023; 

- di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, c.7, D. Lgs. n. 50/2016, la procedura in oggetto in favore della 
società Cardex S.r.l., che ha offerto un prezzo complessivo pari a € 129.955,00 oltre IVA;  

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i requisiti 
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 
della sua sottoscrizione. 
 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it.  
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dott. Vincenzo Tedesco 
              
bs/CB 
 
 Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 01/06/2023 10:42:15 CEST


